pregunta Respuesta. Pecado es el acto que traspasa el orden de la razón, que refiere todas las cosas a su fin propio. Por consiguiente, no es pecado el que la razón utilice determinados medios en la forma conveniente, con tal que el fin sea bueno. Y si es verdadero bien la conservación de la propia vida, más excelente bien debe ser la conservación de la especie humana. Luego tanto mejor debe ser el acto que conduce a la conservación de la especie, que el conducente a la conservación de la vida individual. Ya lo explicó San Agustín, di-

2. Praeterea, ubicumque invenitur aliquid superfluum per quod a bono rationis receditur, hoc est vitiosum: quia virtus corrumpitur per "superfluum et diminutum", ut dicitur in II "Ethic."⁸ Sed in quolibet actu venereo est superfluitas delectationis, quae in tantum absorbet rationem quod "impossibile est aliquid intelligere in ipsa", ut Philosophus dicit, in VII "Ethic.": et sicut Hieronymus dicit⁹, in illo actu spiritus prophetiae non tangebatur corda prophetarum. Ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato.

3. Praeterea, causa potior est quam effectus. Sed peccatum originale in parvulis trahitur a concupiscentia, sine qua actus venereus esse non potest: ut patet per Augustinum, in libro "De nuptiis et concup."¹⁰ Ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato.

Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro "De bono coniug."¹¹: "Satis responsum est haereticis, si tamen capiunt, non esse peccatum quod neque contra naturam committitur, neque contra morem, neque contra praeceptum". Et loquitur de actu venereo quo antiqui Patres pluribus coniugibus utebantur. Ergo non omnis actus venereus est peccatum.

Respondeo dicendum quod peccatum in humanis actibus est quod est contra ordinem rationis. Habet autem hoc rationis ordo, ut qualibet convenienter ordinet in suum finem. Et ideo non est peccatum si per rationem homo utatur rebus aliquibus ad finem ad quem sunt, modo et ordine convenienti, dummodo ille finis sit aliquid vere bonum. Sicut autem est vere bonum quod conservetur corporalis natura unius individui, ita etiam est quoddam bonum excellens quod conservetur natura speciei humanae. Sicut autem ad conservationem vi-

tae unius hominis ordinatur usus ciborum, ita etiam ad conservationem totius humani generis usus venereorum: unde Augustinus dicit, in libro "De bono coniug."¹²: "Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis". Et ideo, sicut usus ciborum potest esse absque peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod competit salutem corporis; ita etiam et usus venereorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis humanae.

Ad primum ergo dicendum quod aliquid potest impedire virtutem dupliciter. Uno modo, quantum ad communem statum virtutis: et sic non impeditur virtus nisi per peccatum. Alio modo, quantum ad perfectum virtutis statum: et sic potest impediri virtus per aliquid quod non est peccatum, sed est minus bonum. Et hoc modo usus feminae deficit animum, non a virtute, sed "ab arce", id est perfectione virtutis. Unde Augustinus dicit, in libro "De bono coniug."¹³: "Sicut bonum erat quod Martha faciebat occupata circa ministerium sanctorum, sed melius quod Maria audiret verbum Dei; ita etiam bonum Susannae in castitate coniugali laudamus, sed bonum viduae Annae, et magis Mariae Virginis, anteponimus".

Ad secundum dicendum quod, sicut supra¹⁴ dictum est, medium virtutis non attenditur secundum quantitatem, sed secundum quod convenit rationi rectae. Et ideo abundantia delectationis quae est in actu venereo secundum rationem ordinato, non contrariatur medio virtutis.—Et praeterea ad virtutem non pertinet quantum sensus exterior delectetur, quod consequitur corporis dispositionem: sed quantum appetitus interior ad huiusmodi delectationes afficiatur.—Nec hoc etiam quod ratio non potest liberum actum

ciendo que "el alimento desempeña en la vida individual el papel del acto generativo de la vida colectiva". Y así como el uso de la comida, debidamente moderado, puede tenerse sin pecado alguno, puede también existir acto venéreo en que no haya pecado, ajustándose al debido orden y fin de la generación humana.

Solución. 1. Hay dos modos de impedir la existencia de la virtud. Uno, eliminándola en su misma razón de virtud, como hace el pecado; otro, privándole de la perfección total, cosa que puede hacer un bien menor, pero que no es pecado. El uso de la mujer en el matrimonio no es pecado, sino que nos priva de la mayor perfección. "Era bueno lo que hacía Marta—declara San Agustín—, pero mejor obraba María escuchando las palabras del Señor. Era buena la castidad conyugal de Susana, pero era mejor la viudez de Ana, y aún más la de la Virgen María".

2. El medio virtuoso no se mide por la cantidad, sino por la recta razón, que señala también en el acto venéreo qué es lo conveniente a la virtud.—A la virtud no corresponde propiamente la magnitud del placer del sentido, cosa que puede variar con la disposición del sujeto, sino el apetito interior que se liga a tal placer.—Ni siquiera el hecho de la incompatibilidad de este acto venéreo con la reflexión intelectual arguye la existencia de pecado si esta interrupción del acto racional se ha-